
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA 151/2022 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

Considerando o Ofício nº 017/2022 da Secretaria de Saúde do Município de Ribeirão do Pinhal. 

 

RESOLVE:  

 

CONCEDER DOBRA TEMPORÁRIA DE 20Hs DE JORNADA PARA 40HS SEMANAIS, em 

virtude da demanda que está ocorrendo dos profissionais para atendimento da Secretaria de Saúde, e por não 

haver mais classificados a serem convocados pelo concurso 001/2016, aumentando assim proporcionalmente os 

vencimentos a favor da Servidora a Sra. Lucilene Fagundes da Silva Martins, com o cargo de Médico PSF a 

partir de 03/11/2022. 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos três dias do mês de 

Novembro do ano dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA n.º 152/2022 

 

EMENTA: Dispõe sobre a dobra temporária de jornada de 40h 

semanais do Farmaceutico Adriel Goulart. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

Quinta-feira, 03 de novembro de 2022                                Ano V │Edição n.º 930                                             Total de Páginas: 010 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

suas atribuições legais e na forma da Lei.  

 

Considerando o art. 41 da lei municipal n° 1.916/2018; 

 

Considerando o ofício nº. 025/2022, protocolado em 25/10/2022, onde Secretária de Saúde a Sra. Nadir 

Sara Melo Fraga Cunha solicita dobra temporária; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder DOBRA TEMPORÁRIA DE JORNADA DE 40H SEMANAIS com aumento 

proporcional de seus vencimentos, em favor do Servidor Público Municipal, Sr. Adriel Goulart, com o cargo de 

Farmaceútico, pelo período de 03 de Novembro de 2022 até 03 de Fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos três  dias de novembro do 

ano de 2022.  
 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Paraná, nº 983 

- Centro, inscrita no CNPJ sob n.º 76.968.064/0001-42, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o 

Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.º 773.261-9 SSP/PR e inscrito 

sob CPF/MF n.º 171.895.279-15, no uso de suas prerrogativas legais e considerando as disposições contidas na 

Constituição Federal, Lei 8.666/93, bem como o Decreto nº 21.981, de 19/10/1932 e pelas Instruções 

Normativas nº 113/2010/DNRC, bem como pelas disposições fixadas neste Edital e as demais disposições 

legais e regulamentares aplicáveis à espécie, vem realizar o Credenciamento objetivando a contratação de 

Leiloeiro Oficial para realização de Leilões Públicos, visando a venda de bens móveis inservíveis do Município 

de Ribeirão do Pinhal - PR, incluindo nesta contratação a elaboração e publicação do edital, a divulgação 

(propaganda e marketing) do leilão, a realização do leilão, bem como, todos os procedimentos decorrentes do 

mesmo. O recebimento dos protocolos ocorrerá no Departamento de Compras e Licitações do Município, com 

sede à Rua Paraná 983 – Centro, a partir do dia 04/11/2022 até o dia 28/11/2022 às 09h:30min. O 

credenciamento terá validade de 12 (doze) meses, podendo durante seu período de vigência receber novos 

credenciados que serão classificados nos prazos estimados no edital. O edital na íntegra estará disponível para 

consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. 

Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou 

através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320.  
 

Ribeirão do Pinhal, 19 de outubro de 2022.  
 

ADRIANA CRISTINA DE MATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 195/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº058/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa L. CONTI & CIA LTDA, CNPJ n.º 03.138.766/0001-25. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de kits natalinos a serem distribuídas aos servidores municipais conforme 

solicitação da Secretaria de Administração. Data de assinatura: 03/11/2022, LÚCIO CONTI CPF: 634.309.919-

00 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM SALDO UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

05 500 Unid. 

Carne de ave/frango inteiro, congelado. Com peso 

mínimo de 3,0 kg. Características: cor rosada e 

odor característico, sem formação de gelo 

excessivo no interior do pacote. Rótulo com 

indicação de procedência, registro de inspeção 

animal, produto, peso, data de envase, prazo de 

validade, informação nutricional e outras 

informações de acordo com a legislação vigente. 

Embalagem: saco plástico resistente. 

Sadia 40,15 20.075,00 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2022  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 327/2022 

 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA, CNPJ nº. 08.574.064/0001-08. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de materiais de expediente e artesanato conforme solicitação da Secretaria de 

Assistência Social. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 03/11/2022, VERENISE RATHKE CPF: 

615.908.860-20 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 01 – AGULHAS - VALOR: 638,60 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 20 Unid. Agulha de crochê n.º 01 Coats 4,22 84,40 

02 20 Unid. Agulha de crochê n.º 02 Coats 4,22 84,40 

03 20 Unid. Agulha de crochê n.º 06 Coats 4,22 84,40 

04 20 Unid. Agulha de crochê n.º 10 Coats 4,22 84,40 

05 20 Unid. Agulha de crochê n.º 12 Coats 4,22 84,40 

06 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º13 Coats 1,23 36,90 

07 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º14 Coats 1,21 36,30 

08 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º16 Coats 1,18 35,40 

09 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º18 Coats 0,96 28,80 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

10 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º22 Coats 0,90 27,00 

11 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º24 Coats 0,90 27,00 

12 30 Unid. Agulha sem ponta para vagonite n.º26 Coats 0,84 25,20 

   TOTAL   638,60 

LOTE 008 – MATERIAIS ARTESANATO - VALOR: R$ 15.237,20 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 02 Kit 
Frisador de flor EVA com no mínimo 10 

unidades e acessórios 
Gizinet 202,705 405,41 

02 360 
Unid. 

 

Lã 40gr. 100% acrílico nas cores preta, 

amarela, vermelha, verde escuro, preto, 

marrom, rosa, roxa, pink, mesclada. (30 de 

cada) 

Lansul 6,299 2.267,64 

03 400 Unid. 

Linha bordado ponto cruz 08 m., cores: 

vermelho, verde escuro, verde claro, azul, 

preto, amarelo, branco, rosa, pink e 

mesclado. 40 de cada 

Maxi club 3,069 1.227,60 

04 300 Unid. 

Linha para crochê de1000m, 100% 

algodão mercerizado, que proporciona 

acabamento cintilante e toque macio à sua 

confecção. Fio NE 4/2 (151 tex), para 

agulha de crochê: 1.25mm , nas cores 

vermelho, verde, azul, amarelo, branco, 

rosa, roxo, laranja, marrom e mesclado. 

Sendo 30 unidades de cada cor. 

Clara 

circulo 

 

17,024 5.107,20 

05 300 Unid. 

Linha para crochê de 500M, 100% algodão 

mercerizado, que proporciona acabamento 

cintilante e toque macio à sua confecção. 

Fio NE 4/2 (295 tex), para agulha de 

crochê: 1.75mm e agulhas para tricô: 

3.0mm e 3.5mm, nas cores vermelho, 

verde, azul, amarelo, branco, rosa, roxo, 

laranja, marrom e mesclado. Sendo 30 

unidades de cada cor. 

Bella 

lansul 
16,555 4.966,50 

06 20 Cx 
Palito de sorvete com borda arredondada – 

Em madeira caixa com 100 unidades. 
Kit 6,329 126,58 

07 10 Rolo 

Pano de prato bainha liso tamanho 

70cmx10m 100% algodão, tecido pé de 

galinha. 

Obver 113,627 11.683,96 

   TOTAL   15.237,20 

LOTE 010 - MATERIAIS ARTESANATO - VALOR: R$ 11.683,96 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 100 Mts 
Plástico para toalha de mesa transparente 

impermeável 0.30, largura padrão 1.40M. 
Mix 13,491 1.349,10 

02 1000 Metros 

TNT – Tecido nas cores: marrom, preto, 

Pink, vermelho, azul, branco, laranja, 

amarelo, lilás e verde. Sendo 100m de 

NW 2,14 2.140,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

cada cor. 

03 180 Unid. 

Toalha de banho 70x1,40  felpudo para 

bordar Torino II liso linha bordado 100% 

algodão (vermelho, branco, 

azul,amarela,verde e rosa) 

Brutextil 28,823 
5.188,14 

 

04 180 Unid. 

Toalha de rosto 50x80 felpudo para 

bordar Torino II liso linha bordado 100% 

algodão (vermelho, branco, azul, 

amarela,verde e rosa) 

Brutextil 14,835 2.670,30 

05 21 peça 

Viés 35 mm largo de 50 metros sendo 3 

peças cada cor: amarelo, branco, azul, 

verde, vermelho, rosa e preto. 

Peripan 16,02 336,42 

   TOTAL   11.683,96 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 328/2022 

 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ nº. 41.157.706/0001-49. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de materiais de expediente e artesanato conforme solicitação da Secretaria de Assistência 

Social. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 03/11/2022, VERENISE RATHKE CPF: 615.908.860-20 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

LOTE 02 – BARBANTES - VALOR: R$ 6.580,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 200 rolo 

Barbante colorido 100% algodão n.º06 610m. 

(20 amarelo, 20 vermelho, 20 azul, 20 laranja, 

20 rosa, 20 roxo, 20 marrom, 20 branco, 20 

preto e 20 verde) 

Colonial 17,458 3.491,60 

02 70 rolo Barbante cru 100% algodão n.º02 610m. Colonial 14,706 1.029,42 

03 70 rolo Barbante cru100% algodão n.º04 610m. Colonial 14,708 1.029,56 

04 70 rolo Barbante cru 100% algodão n.º06 610m. Colonial 14,706 1.029,42 

   TOTAL   6.580,00 

LOTE 003 – PASTAS E COLAS - VALOR: R$ 4.400,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 10 Unid. 

Cola branca bastão 20g – para uso em papeis, 

fotografias e tecidos, lavável, atóxica, 

composição de produtos a base de polímeros 

e glicerina ou éter de polylocosideos, 

validade 1 ano 

Gate 4,60 46,00 

02 100 Unid. 

Cola branca 40g – liquida lavável, secagem 

rápida, não tóxica, com crq do químico resp. 

validade mínima de 1 ano 

Injex 2,20 220,0 

03 05 Unid. 
Cola Branca de 1kg, indicada para colar 

madeira de alta, média e baixa densidade, 

Piratininga 

 
2,20 11,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

cola a base de PVA. 

04 180 Unid. 

Cola com glitter 35g – liquida lavável, não 

tóxica, aplicável em papeis. Val. mínima de 1 

ano, cores: vermelho, azul, verde, prata, 

dourado, branco (30 de cada cor) 

Acrilex 4,50 810,00 

05 50 Unid. 

Bastão de cola quente fino – medindo 30 cm 

de comprimento e 0,7cm de diâmetro (1kg 

cada pacote). 

Rend 40,20 2.010,00 

06 30 Unid. 

Pasta catálogo com 50 envelopes. Envelopes 

fino 0.06mm, com visor e bolso, capa em 

PVC laminado, formato oficio 243 x 330 mm. 

MP 14,40 432,00 

07 50 Unid. 
Pasta plástica tamanho ofício, transparente, 

com elástico, fume. 
Polibrás 3,70 185,00 

08 02 Cx 

Pasta suspensa – em papelão, com textura 

marmorizada com ponteira plásticas nas 

extremidades, com 1 furo na capa, visor em 

material plástico transparente, etiqueta de 

identificação, grampo trilho material plástico 

na contra capa, medida 36x24cm cx c/ 50 

unidades 

ICL 118,50 237,00 

09 10 Unid. 

PISTOLA GRANDE DE COLA QUENTE 

FINA – Bi voltagem de 110/220 volts e 40 

watts 

MB 18,00 180,00 

10 10 Unid. 

PISTOLA GRANDE DE COLA QUENTE 

GROSSA – Bi voltagem de 110/220 volts e 

40 watts 

MG 26,90 269,00 

   Total   4.400,00 

LOTE 004 – PASTAS E COLAS - VALOR: R$ 460,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 02 Cx Borracha branca com 50 unidades cada Redbor 22,50 45,00 

02 10 Unid. 

Caneta corretiva – para erros de escrita 

manuais e dialográficos. Medindo aprox. 14 

cm, corpo de formato roliço e com 8 ml 

Master 2,70 27,00 

03 50 Unid. 

Caneta marca texto – fluorescente, com ponta 

chanfrada com possibilidade de traço de 

4,00mm com tampa da mesma cor da tinta, 

em embalagens plástica medindo aprox. 13 

cm. Nas cores amarela, verde, laranja, rosa e 

azul, 10 de cada cor. 

Master 1,60 80,00 

04 05 Unid Canetão para marcar tecido Acrilex 3,50 17,50 

05 02 Cx 

Lápis preto n°.2 – em madeira (sextavado) de 

fácil apontamento, desgaste adequado, roliço, 

apontado, haste de grafite, coloração 

apropriada. Cx com 144 unid 

Gatte 33,25 66,50 

06 10 Unid. 
Prancheta em poliestireno, tamanho ofício 

com prendedor metálico. Dimensões: 
Nova Crill 9,20 92,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

235x340x3. Sendo 10 azuis e 10 pretas 

07 10 Unid. 
TESOURA – Aço inoxidável, 7gu. 8 pol. 

Comprimento 21 cm. 
Wellmix 13,20 132,00 

   Total   460,00 

LOTE 005 – MATERIAIS EXPEDIENTE. VALOR: R$ 795,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 50 Cx 

Caixa arquivo morto – permanente de 

população revestida papel Kraft, 190gr/m2, 

desmontável, com aprox. 36,5 x 25 x 13 cm 

c/ campo p/ano, mês, setor, validade, 

conteúdo, furo duas laterais e tampa 

GD 4,32 216,00 

02 50 Unid. Envelope branco (11,4x16,20cm) Foroni 0,21 10,50 

03 50 Unid. Envelope branco (176x250 mm 90gr.) Foroni 0,48 24,00 

04 300 Unid. Envelope saco ouro (240x340 mm) Foroni 0,48 144,00 

05 02 Pcts 

Etiqueta branca – composição de papel com 

adesivo acrílico aquoso, medindo 33,9 x 

101,6mm. Pacote c/ 25 folhas, contendo 10 

etiquetas cada folha 

Pimaco 28,84 57,68 

06 10 Unid. 

Grampeador de mesa de metal grande para 

uso de 200 grampos 26/6,base medindo no 

mínimo de 20cm,com capacidade para 

grampear ate 20folhas de papel 75g/m² de 

uma só vez,com garantia contra defeito de 

fabricação de no mínimo 1 ano.z 

Máster 29,09 290,90 

07 04 Cx 

GRAMPO – Para grampeador 26/6. Liso, tipo 

cobreado, fabricado arame aço, tratamento 

antiferrugem. Cx. c/ 5000. 

Top 12,98 51,92 

   Total   795,00 

LOTE 006 – MATERIAIS ARTESANATO - VALOR: R$ 2.300,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 30 Unid. 

Fita adesiva celofane – transparente 12mm x 

65cm de alta adesividade – composição 

básica: papel crepado tratado e adesivo a base 

de resina de borracha 

SP 3,31 99,30 

02 50 Unid. 

Fita adesiva de celofane – transparente 48mm 

x 45m de alta adesividade – composição 

básica: papel crepado tratado e adesivo a base 

de resina de borracha 

SP 4,69 234,50 

03 10 Rolo 

Fita adesiva dupla face – para fixação em 

cartazes, emenda em papeis, trabalhos 

escolares e fechamento de envelope. Rolo de 

19mm x 30m. composição básica: linear de 

proteção siliconado, suporte de polipropileno 

e adesivo a base de elastômero e resina 

EPA 13,64 136,40 

04 50 Unid. Fita de cetim – nº 0, peça fechada nas cores Cinderela 10,27 513,50 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

preto, branco, amarela, vermelha, rosa azul, 

verde. 

05 50 Unid. 

Fita de cetim – nº 2, peça fechada nas cores 

preto, branco, amarela, vermelha, rosa azul, 

verde 

Cinderela 10,27 513,50 

06 50 Unid. 

Fita de cetim – nº 3, peça fechada nas cores 

preto, branco, amarela, vermelha, rosa azul, 

verde. 

Cinderela 10,27 513,50 

07 60 Unid. 

Glitter – de partículas de PVC metalizadas 

015. Embalagem contendo 3gr, nas cores: 

dourado, prateado, vermelho e verde. 

Lantecor 2,07 124,20 

08 02 pcts Saco decorado transparente 11x20 cm (c/100) Packpel 20,90 41,80 

09 02 pcts Saco decorado transparente 15x22 cm (c/100) Packpel 22,57 45,14 

10 02 pcts Saco decorado transparente 30x30 cm (c/100) Packpel 39,08 78,16 

   Total   2.300,00 

LOTE 007 – PAPÉIS E E.V.A. - VALOR: R$ 12.500,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 220 Unid. 

FOLHAS DE EVA – 450 X 600 mm. Com 

glitter nas cores: vermelho, azul (royal), 

verde claro, amarelo, laranja, roxo, rosa, 

preto, branco, lilás e verde bandeira. 20 cada 

cor 

Beart 7,04 1.548,80 

02 260 Unid. 

FOLHAS DE EVA – 450 X 600 mm. Com 

desenho de bolinhas e flores nas cores: 

vermelho, azul (royal), verde claro, amarelo, 

laranja, roxo, rosa, preto, branco, pink, lilás, 

cor de pele, marrom. 20 cada cor 

Make+ 7,32 1.903,20 

03 260 Unid. 

FOLHAS DE EVA – 450 X 600 mm. 

Textura atoalhado nas cores: vermelho, 

azul (royal), verde claro, amarelo, laranja, 

roxo, rosa, preto, branco, pink, lilás, cor de 

pele, marrom. 20 cada cor 

Make+ 9,39 2.441,40 

04 260 Unid. 

FOLHAS DE EVA – 450 X 600 mm. 

Textura grafiado nas cores: vermelho, azul 

(royal), verde claro, amarelo, laranja, roxo, 

rosa, preto, branco, pink, lilás, cor de pele, 

marrom. 20 cada cor 

Make+ 5,72 1.487,20 

05 700 Unid. 

FOLHAS DE EVA – 450 X 600 mm. 

Textura lisa sendo20 unidades de cada 

cor:preto, vermelho, branco, cor de pele, 

azul (Royal), amarelo, laranja, roxo, rosa, 

pink, lilás, verde folha,verde escuro e 

marrom. 

Haiti 5,16 3.612,00 

06 100 Unid. 
Papel camurça nas cores vermelha, verde, 

preto, amarelo e azul. 
VMP 2,81 281,00 

07 100 Unid. 
Papel cartão nas cores vermelha verde, 

preto, amarelo e azul. 
VMP 2,44 244,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 09 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

08 220 Unid. 

Papel cartão dupla face (color set) – folha 

48x66 cm nas cores: vermelho, laranja, 

verde claro, rosa, azul claro, verde escuro, 

azul (Royal), preto, branco, roxo e amarelo. 

20 unidades cada cor 

VMP 1,59 349,80 

09 100 Unid. Papel manteiga USA 0,43 43,00 

10 04 Rolo 

Papel de presente, bobina com 60cm x 200 

metros. Estampas coloridas (1 rolo de cada 

cor). 

Gessele 143,775 575,10 

11 50 Unid. Papel de seda cores sortidas VMP 0,29 14,50 

LOTE 009 – MATERIAIS ARTESANATO - VALOR R$ 4.280,00 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 02 Cx Pincel nº 308. Caixa com 12 unidades Tigre 101,20 202,40 

02 52 

Cx 

 

 

Tinta para tecido 37 ml com 12 unidades – 

nas cores: azul celeste, azul turquesa, siena 

natural, marrom, magenta, vinho, púrpura, 

caramelo, violeta, laranja, sépia. (02 de cada 

cor). 

Tintex 55,30 2.875,60 

03 110 Unid. 

Tinta PVA 100 ml sendo 10 cada cor: 

vermelho vivo, vermelho fogo, rosa escuro, 

branco, preto, marrom escuro, verde musgo, 

verde oliva, verde pistache, verde folha, 

verde maça. 

Tintex 9,40 1.034,00 

04 30 Unid. 

Tinta relevo dimensional – para aplicação 

em tecidos , madeira, couro, isopor, gesso e 

cortiça. Composta de resina acrílica, água, 

aditivos e pigmentos nas cores: dourado, 

prata, verde, vermelho, azul e amarelo (05 

de cada cor) 

Acrilex 5,60 168,00 

   TOTAL   4.280,00 
 

 

 
 

TERCEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 029/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº009/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, CNPJ nº. 40.138.949/0001-77. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria de 

Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Administração. Data de assinatura: 

03/11/2022, VALDENIR ROSA CPF: 547.080.799-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

15 27 pcts Batata palha 500gr. (Educação) Mais Sabor 13,93 376,11 

47 190 unid. Extrato de tomate 840Gr (70 Saúde, 120 Quero 8,70 1653,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                Ano V | Edição n.º 930 - Quinta-feira, 03 de novembro de 2022.                 Pág. 010 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Assist.Social)  

67 175 unid 
Leite condensado 200gr. (25 Saúde, 150 

Assist.Social) 
C.Jordão 6,69 1170,75 

86 200 kg. 
Peito de frango sem osso (50 Saúde, 150 

Assist.Social) 
Jaguá 

20,10 

 
4020,00 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2022-11-03T21:42:06-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




